La prima proposta del Bologna era apparsa difficilmente accettabile al Sabatini⁸ che era a conoscenza delle risultanze del Billanovich e riscontrava per suo conto, con indagini sulla cultura napoletana, un profondo disinteresse nella corte dei primi sovrani angioini per i classici latini. Sulla nuova formulazione del Bologna il Sabatini conserva qualche perplessità, per ragioni di ordine storico-culturale⁹. In realtà il disinteresse e il silenzio (equivalenti all'ignoranza) per il settore degli autori classici — ove si eccettuino i rimaneggiamenti e volgarizzamenti di sapore romanzesco — sembrano dominanti nell'ambiente napoletano fino alla « rinascita » (peraltro da non sopravvalutare) promossa da re Roberto. Non appare insomma molto verosimile la presenza

⁷ Il « Tito Livio » N. 5690 della *Bibliothèque Nationale di Parigi*, ne *Gli Angioini di Napoli e di Ungheria*, « Accademia Nazionale dei Lincei », CCCLXXI, 1974, Quaderno 210, pp. 41-116 (atti di un « Colloquio » tenutosi il 23-24 maggio 1972). Si veda anche la recensione di A. Vàrvaro allo studio del Bologna, in « Medioevo Romano », II, 1975, pp. 278-80, che opportunamente mette in rilievo l'interesse anche metodologico della questione, risolvibile solo in una prospettiva interdisciplinare.

⁸ *Napoli Angioina. Cultura e Società*, Napoli, 1975, n. 132 a pp. 237-8.

⁹ Vedi nell'*op. cit.* del Sabatini l'appendice di aggiornamento a I, I, § VI e I, III, n. 132, a pp. 302-3 e 304-5 con la discussione dell'ultimo intervento del Bologna. La questione è stata discussa anche in occasione del seminario tenuto (presso l'Istituto di Filologia Moderna dell'Università di Napoli nella primavera 1977) da Bologna e Sabatini (e inoltre da R. Coluccia e L. Petrucci).

dell'opera liviana, poco diffusa tra la fine del '200 e i primi del '300 anche in aree più sensibili alla letteratura latina antica.

Tuttavia posso indicare un documento che dirime almeno in parte il problema e che, per le sedi in cui è stato pubblicato, è finora sfuggito agli studiosi. In un registro della Corona d'Aragona, conservato nell'Archivio di Barcellona, è trascritta la lettera che Jayme II d'Aragona (1291-1327) inviò da Lerida nel 1314 al suo *consiliarius* Tommaso da Procida:

Jacobus etc. dilecto consiliario suo Thome de Proxida salutem etc. Scire vos volumus, quod venerabilis et dilectus consiliarius noster Johannes Burgundi sacrista Maioricensis rediens de partibus Neapolis ad nos pridem retulit nobis, quod viderit in civitate vestra (?) Neapoli in posse cuiusdam venditoris librorum quendam librum venalem, intitulatum: « Titus Livius » in quo tractatur de bona et grata materia, quam audire et scire vellemus. Et quod requirebantur pro precio ipsius libri floreni auri centum. Cumque nos librum ipsum desideremus habere volumus et vos rogamus, quatenus dictum librum in civitate predicta perquiratis et faciatis perquiri ipsumque ematis et emptum ad nos mitatis eundem per nuncium securum. Et significetis nobis per vestram litteram quantitatem precii dicti libri et cui volueritis per nos quantitatem ipsam in partibus istis esse solvendam. Nos enim quantitatem ipsam in continenti faciemus exsolvi. Et in hoc nobis gratum servicium facietis. Dat. Ilerde XI. kalendas Marcii anno domini M^oCCCXIII^o ¹⁰.